— 6 —

湖南省卫生健康委 湖南省教育厅
关于做好2024年基层医疗卫生机构本土化

专科层次人才培养工作的通知
（湘卫函〔2024〕83号）

各市州卫生健康委、教育（体）局，有关高职高专院校：

根据省卫生健康委、省教育厅、省财政厅、省人力资源

社会保障厅等6部门《关于开展2021-2025基层医疗卫生机构

本土化专科层次人才培养工作的通知》（湘卫基层发〔2021

〕5号）精神，现就做好2024年基层医疗卫生机构本土化专

科层次人才培养（以下简称“本土化培养”）工作的有关事

项通知如下。

一、专业、学制与学习方式

（一）专业名称：临床医学、预防医学、护理、药学、

医学检验技术、康复治疗技术、中医学、针灸推拿。

（二）学制：3年。

（三）学历层次：专科。

（四）学习方式：全日制。

二、报名条件

报名对象须同时符合以下条件：

（一） 已报名参加湖南省2024年高考的应往届普通高中毕

业生，且出生日期为 2003 年12月31日以后；

（二） 具有招生计划所在县市区的户籍（户籍认定截止时

间为2024年6月7日），且愿意扎根在本人户籍所在县市区基层医

— 6 —

疗卫生机构（主要是指乡镇卫生院），从事基层卫生健康服务工

作。

三、招生计划、培养院校和培养方式

2024年，省级财政出资计划培养招生456名。委托开设有

医药卫生类专业的长沙民政职业技术学院、长沙卫生职业学院、

湖南环境生物职业技术学院、湖南中医药高等专科学校、湘潭医

卫职业技术学院、岳阳职业技术学院、常德职业技术学院、益阳

医学高等专科学校、永州职业技术学院、娄底职业技术学院等

10所全日制高职（专科）院校进行培养（以下简称“培养学校”）。

根据区域卫生人才发展规划和各地实际需求，在综合平衡的基础

上，编制完成《2024年湖南省基层医疗卫生机构本土化专科层

次人才培养分学校分类别分县市区招生来源计划表》（详见附

件）。上述各院校招生计划均纳入本校年度招生总计划。

上述各培养学校本土化培养的学生纳入所属院系统一管理。

临床医学、中医学、针灸推拿专业学生毕业后按照国家有关政策

继续进行2年的助理全科医生、中医助理全科医生培训（即

“3+2”医学人才培育模式）。

四、体检

按照全国普通高校招生体检的有关办法执行，身体条件必

须符合教育部、原卫生部和中国残疾人联合会《关于印发普通

高等学校招生体检工作指导意见的通知》（教学〔2003〕3号）

提出的“无医学类专业不宜就读的疾病”等规定。

五、录取程序

— 6 —

本土化培养实行单独划线，安排在专科提前批次录取。考生

高考成绩原则上不低于全省高职（专科）批最低录取控制分数线。

（一）信息确认。考生在“湖南省普通高校招生考试考生综

合信息平台”或“潇湘高考”APP 查看考生本人报名信息，确

认高考报名所填写的户籍地信息中的县市区与考生户口簿上户

籍信息中的县市区是否一致。若有不一致的，考生须在2024年

6月16日前，前往高考报名所在地的县市区招生考试机构申请办

理户籍信息修改，逾期不予受理。凡因考生报名所填写的户籍地

信息错误或 2024年6月7日后将户籍从原县市区迁出而导致考生

不能正常填报志愿、录取及签订协议书的，其结果由考生本人负

责。

（二）志愿填报。考生按照省教育考试院规定的时间和要求，

在高考志愿填报系统专科提前批相应志愿栏内填报相应的学校

及专业。考生只能按照本人报考类别（物理类、历史类）选择面

向本人户籍所在县市区招生的一所学校的一个专业填报，同时填

报了多个专业志愿的，以第一个专业志愿为准。

（三）协议签订。报名对象填报志愿后，自行在高考志愿填

报系统网站下载并打印《湖南省基层医疗卫生机构本土化专科层

次人才培养定向就业服务协议书》（以下简称《协议书》），按

《协议书》中“乙方”需签订的内容，预签《协议书》（一式 5

份），并于2024年7月14日17：00前送达户口所在地县市区卫生健

康局（填报征集志愿的考生须于征集志愿填报截止日后的次日

15:00前，将预签《协议书》送达户籍所在地卫生健康局，第一

次填报志愿时已预签协议并送达的考生不需要再预签协议）

— 6 —

。未及时送达预签协议书的考生视为放弃录取资格。各县市区卫

生健康局于预签协议环节结束后的2天内将已预签《协议书》的

考生名单汇总上报至所在市州卫生健康委，市州卫生健康 委汇

总各县市区已预签《协议书》的考生名单并报省卫生健康委 指

定邮箱（jcc@swjw.hunan.gov.cn）。

（四）考生录取。本科录取结束后，省教育考试院负责将填

报本土化培养志愿的考生名单提供给省卫生健康委。由省卫生健

康委根据考生填报的学校志愿及考生预签《协议书》情况，按类

别（物理类、历史类）分县市区分学校从高分到低分确定拟录取

名单。省教育考试院再根据省卫生健康委提供的拟录取名单投

档，由培养学校按照高考录取程序在专科提前批进行录取。

各县市区卫生健康行政部门会同人力资源社会保障部门根

据最终录取考生名单完成《协议书》签订工作，并于2024年8

月底前将《协议书》统一寄送达各培养学校。《协议书》由考生、

定向就业的县市区卫生健康行政部门和人力资源社会保障部门

等3方签订，一式5份，考生、考生档案、培养学校、定向就业的

县市区卫生健康行政部门和人力资源社会保障部门各存一份。

（五）复查复核。培养学校在新生入学一个月内对培养学生

进行复核。复核合格者，培养学校在其《协议书》上签字、盖章，

《协议书》正式生效；不合格者，一律不能取得本土化培养学生

资格，并按国家有关招生和学生管理规定进行处理。培养学校在

完成复核工作后，负责将《协议书》寄送达各协议方，并存入本

土化培养学生个人档案。

六、政策保障

— 6 —

本土化培养学生免交学费和住宿费，并享受一定的生活补

助费，所需经费由省财政统筹安排。本土化培养学生毕业后，县

市区人力资源社会保障部门、卫生健康行政部门在县市区编制部

门核准使用的编制范围内采取直接考核的方式进行招聘，统一安

排 到基层医疗卫生机构（主要是指乡镇卫生院）工作，落实其

工资福利和社会保障等待遇。通过“3+2”模式参加助理全科医

生和中医助理全科医生培训的学生，培训期间享受助理全科医

生和中医助理全科医生培训相关政策待遇。

七、工作要求

（一）各级卫生健康行政部门、教育行政部门和培养学校要

明确职责，切实做好各环节工作。各市州卫生健康行政部门、教

育行政部门要加强对县市区卫生健康行政部门、教育行政部门的

指导与监督。各县市区卫生健康行政部门要安排专人负责本土化

专科层次人才培养工作，严格按规定的政策、程序、标准和时间，

完成信息发布、资格审查、《协议书》签订、预签《协议书》汇

总名单精准上报等工作。培养学校要积极与省卫生健康委配合，

做好录取、复核等工作。

（二）各级卫生健康行政部门要采取有力措施，确保招生录

取工作程序规范、公正公平。如发现未按规定程序和标准实施的

违规行为，省卫生健康委、省教育厅将取消违规录取学生的录取

资格，并视情节在下年度核减或取消其所在市州、县市区的招生

计划。同时，将依法依规追究有关工作人员和所在单位负责人责

任。

附件：2024年湖南省基层医疗卫生机构本土化专科层次人

才培养分学校分类别分县市区招生来源计划表

— 7 —

附件

2024 年湖南省基层医疗卫生机构本土化专科层次人才培养
分学校分类别分县市区招生来源计划表

市州

学校

专业

县市区

长沙民政

职业技术

学院

长沙卫

生职业

学院

湖南环境生物

职业技术学院

湖南中医药高等

专科学校

湘潭医卫职业

技术学院

岳阳职业

技术学院

常德职业

技术学院

益阳医

学高等

专科学

校

永州职业

技术学院

娄底职业

技术学院

小计

（人）

护理
临床医

学

临床医

学

康复治

疗技术

预防医

学
中医学

针灸推

拿

临床医

学
中医学 临床医学

医学检

验技术

预防医

学
药学 护理

临床医

学

临床医

学
中医学

临床医

学
中医学

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

株洲市 攸县 2 1 2 1 1 3 10

衡阳市 祁东县 2 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 1 2 20

邵阳市

邵东市 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

新邵县 1 1 1 1 1 5

新宁县 1 1 1 1 1 1 1 2 9

邵阳县 1 1 1 1 1 3 2 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 25

岳阳市
湘阴县 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 1 18

临湘市 1 2 1 1 2 1 2 1 1 12

常德市

鼎城区 1 1 1 3

汉寿县 1 1 1 3

安乡县 2 1 1 3 2 2 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 3 1 1 40

临澧县 1 2 1 1 1 2 8

— 8 —

市州

学校

专业

县市区

长沙民政

职业技术

学院

长沙卫

生职业

学院

湖南环境生物

职业技术学院

湖南中医药高等

专科学校

湘潭医卫职业

技术学院

岳阳职业

技术学院

常德职业

技术学院

益阳医

学高等

专科学

校

永州职业

技术学院

娄底职业

技术学院

小计

（人）

护理
临床医

学

临床医

学

康复治

疗技术

预防医

学
中医学

针灸推

拿

临床医

学
中医学 临床医学

医学检

验技术

预防医

学
药学 护理

临床医

学

临床医

学
中医学

临床医

学
中医学

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

张家界市 慈利县 1 2 1 1 1 1 1 8

益阳市

安化县 1 1 1 1 2 1 1 1 1 10

桃江县 1 1 1 2 2 2 1 2 1 2 2 1 1 1 3 2 25

南县 2 2 1 2 1 8

沅江市 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 2 1 2 1 1 24

郴州市

桂阳县 1 1 2

宜章县 1 1 2 1 5

临武县 1 1 2 1 2 1 8

桂东县 1 1 1 1 4

安仁县 1 2 1 1 1 1 7

永州市 零陵区 4 4

怀化市

沅陵县 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 1 4 20

辰溪县 1 1 2 1 2 2 1 1 2 3 2 2 20

溆浦县 3 2 5

麻阳县 2 1 2 1 1 1 2 1 2 2 1 2 2 20

新晃县 1 1 2

芷江县 2 2

— 9 —

市州

学校

专业

县市区

长沙民政

职业技术

学院

长沙卫

生职业

学院

湖南环境生物

职业技术学院

湖南中医药高等

专科学校

湘潭医卫职业

技术学院

岳阳职业

技术学院

常德职业

技术学院

益阳医

学高等

专科学

校

永州职业

技术学院

娄底职业

技术学院

小计

（人）

护理
临床医

学

临床医

学

康复治

疗技术

预防医

学
中医学

针灸推

拿

临床医

学
中医学 临床医学

医学检

验技术

预防医

学
药学 护理

临床医

学

临床医

学
中医学 临床医

学
中医学

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

物

理

类

历

史

类

洪江市 1 1 2 2 2 8

洪江区 2 2

会同县 1 1 1 2 2 1 8

靖州县 2 2

娄底市

娄星区 2 2 2 6

冷水江市 1 1 1 1 4

涟源市 1 1 2 3 2 3 1 2 2 2 2 2 1 2 2 3 3 2 36

双峰县 2 2 2 3 2 1 2 2 4 3 2 3 2 30

新化县 2 2 2 3 3 1 1 2 3 1 20

湘西州 吉首市 1 1 1 3

合计
11 9 13 7 7 8 13 10 11 13 12 8 25 21 11 13 10 12 14 11 11 8 10 12 14 8 9 10 19 16 14 10 11 9 20 0 19 17 456

20 20 15 23 24 20 46 24 22 25 19 22 22 19 35 24 20 20 36 456

备注：湘潭医卫职业技术学院、永州职业技术学院的临床医学专业是指医学影像方向。

	一、专业、学制与学习方式
	六、政策保障
	七、工作要求
	（一）各级卫生健康行政部门、教育行政部门和培养学校要